
АДМИНИСТРАЦИЯ
МОЖАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
'Псвй&ь ё.ШП

г. Можайск

О внесении изменений в муниципальную программу Можайского городского 
округа Московской области «Управление имуществом и муниципальными 

финансами» на 2023-2027 годы, утвержденную постановлением Администрации 
Можайского городского округа Московской области от 11.01.2023 № 18-П

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Можайского городского 
округа Московской области, постановлением Администрации Можайского городского 
округа Московской области от 22.12.2022 № 5302-П «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации муниципальных программ Можайского городского округа Московской 
области, Перечня муниципальных программ Можайского городского округа Московской 
области», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу Можайского городского округа Московской области «Управление имуществом 
и муниципальными финансами» на 2023-2027 годы, утвержденную постановлением 
Администрации Можайского городского округа Московской области от 11.01.2023 № 18-Г1 
«Об утверждении муниципальной программы Можайского городского округа Московской 
области «Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2023-2027 годы» 
(с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Можайского городского 
округа Московской области от 30.01.2023 № 224-П, от 14.03.2023 № 855-П, от 19.06.2023 
№ 2470-П, от 26.09.2023 № 4738-П, от 13.12.2023 № 6643-П, от 27.12.2023 № 6969-П, 
от 19.02.2024 № 626-П).

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании -  «Официальный 
сайт Администрации Можайского городского округа» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»: «ADMMOZHAYSK.RU».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава
Можайского городского округа



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 
Можайского городского округа 
Московской области
от

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу Можайского городского округа Московской области 
«Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2023-2027 годы (далее — Программа)

1. В таблице раздела «1. Паспорт муниципальной программы Можайского городского округа Московской области 
«Управление имуществом и муниципальными финансами» на 2023-2027 годы Программы позицию «Источники 
финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. руб.):» 
изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области 81 833,0 12 373,0 17 365,0 17 365,0 17 365,0 17 365,0
Средства бюджета Можайского городского 
округа 3 004 427,3 560 937,0 631 189,2 604 370,9 603 965,1 603 965,1

Всего, в том числе по годам: 3 086 260,3 573 310,0 648 554,2 621 735,9 621 330,1 621 330,1
».

2. Строку 1.7 таблицы раздела «3. Целевые показатели муниципальной программы» Программы изложить 
в следующей редакции:
«

1.7 Целевой показатель 7 Приоритетный % X 90 50 50 50 50 УЗО АМГО МО, 1.02.03
«Доля целевой показатель КУИ АМГО МО, Отдел 1.04.01
незарегистрированных правового и кадрового
объектов недвижимого Рейтинг-2024 обеспечения АМГО МО,



2

имущества, вовлеченных 
в налоговый оборот по 
результатам МЗК»

Распоряжение 65-р 
от 26.12.2017

Управление 
градостроительной 

деятельности АМГО МО

».
3. Строку 1.6 таблицы раздела «4. Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы» 

Программы изложить в следующей редакции:
«

1.6 Проверка использования 
земель

% Показатель отражает работу органов местного самоуправления в части 
контроля за использованием земель с использованием автоматизированных 
систем.
Основной задачей является выполнение органом местного самоуправления 
плана по осмотрам и проверкам, а также повышение эффективности 
мероприятий муниципального земельного контроля (далее -  МЗК), выражаемой 
в проценте принятых мер в отношении нарушителей. Цель - максимальное 
вовлечение оборот земель.

Исполнение показателя вычисляется, исходя из выполнения плана по:
- выездным обследованиям земель;
- перерасчету земельного налога на земельные участки;
- устранению самовольного занятия на земельных участках.
Расчет показателя «Проверка использования земель» осуществляется по 
следующей формуле:
Пз = (ВО * 0,2 + Н * 0,4 + СЗ * 0,4) * Кинц , где 

Пз -  показатель «Проверка использования земель» (%);
ВО -  процентное исполнение показателя по выездным обследованиям земель;
Н -  процентное исполнение показателя по перерасчету земельного налога 
на земельные участки;
СЗ -  процентное исполнение показателя по устранению самовольного занятия 
на земельных участках;
Кинц -  коэффициента инцидента.
0,2, и 0,4 -  веса, присвоенные значениям, исходя из значимости осуществления 
тех или иных мероприятий (значения весов могут изменяться 
в зависимости от приоритетности мероприятий).
Расчет процентного исполнения показателя по выездным обследованиям земель 
(ВО) осуществляется по следующей формуле:

ВО = ВО (факт) 
ВО (план)

* 100, где

Система ГАС 
«Управление», 
ЕГИС ОКНД

Ежемесячно/е
жедневно



3

ВО -  процентное исполнение показателя по выездным обследованиям земель; 
ВО (факт) -  количество земельных участков, в отношении которых проведены 
выездные обследования в отчетном году;
ВО (план) -  количество земельных участков, подлежащих выездным 
обследованиям в отчетном году.
Расчет процентного исполнения показателя по перерасчету земельного налога 
на земельные участки (Н) осуществляется по следующей формуле:

н = юо, где
Н (осн)

Н -  процентное исполнение показателя по перерасчету земельного налога на 
земельные участки;
Н (уфнс) -  количество земельных участков, по которым налоговыми органами 
принято решение о расчете земельного налога по повышенной ставке 1,5% в 
отчетном году;
Н (осн) -  количество обследованных в отчетном году земельных участков, 
по которым имеются основания для расчета земельного налога по ставке 1,5%. 
Расчет процентного исполнения показателя по устранению самовольного 
занятия на земельных участках (СЗ) осуществляется по следующей формуле:

СЗ (устр)СЗ * 100, гдеСЗ (факт)
СЗ -  процентное исполнение показателя по перерасчету земельного налога на 
земельные участки;
СЗ (устр) -  количество земельных участков, по которым принят полный 
комплекс мер, направленных на устранение самовольного занятия;
СЗ (факт) -  количество земельных участков с фактами самовольного занятия, 
выявленных в году, предшествующем отчетному.
Расчет коэффициента инцидента (Кинц) осуществляется следующим образом: 
Кинц равен значению от 0,1 до 1 и зависит от доли материалов МЗК, 
составленных некорректно, от общего количества мероприятий МЗК (ДМнар). 
ДМнар = (Мнар/(ЗУ(факт))*100, где:
Мнар -  количество выявленных Минмособлимуществом некорректно 
составленных материалов МЗК.
ЗУ факт -  количество земельных участков, осмотренных в отчетном периоде. 
Кинц = 0,1, если ДМнар = 1,8% и более 
Кинц = 0,2, если ДМнар = 1,6-1,79%
Кинц = 0,3, если ДМнар = 1,4-1,59%
Кинц = 0,4, если ДМнар = 1,2-1,39%
Кинц = 0,5, если ДМнар = 1-1,19%_________________________________________



4

Кинц= 0,6, если ДМнар = 0,8-0,99%
Кинц = 0,7, если ДМнар = 0,6-0,79%
Кинц= 0,8, если ДМнар = 0,4-0,59%
Кинц = 0,9, если ДМнар = 0,2-0,39%
Кинц=1,если ДМнар = до 0,19%_________________________________________

».
4. Таблицу подраздела «5.1. Подпрограмма 1 «Эффективное управление имущественным комплексом» раздела «5. 

Перечень мероприятий и результатов выполнения мероприятий подпрограмм» Программы изложить в следующей редакции:
«

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполне

ния
меропри

ятия

Источник
и

финансир
ования

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
Ответственн 

ый за
выполнение
мероприятия

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Основное
мероприятие
02. Управление 
имуществом, 
находящимся в 
муниципальной 
собственности, 
и выполнение 
кадастровых 
работ

2023- 
2027 г.г.

Средства
бюджета
Можайско
го
городског 
о округа

138 391,3 26 268,9 37 325,2 24 932,4 24 932,4 24 932,4 КУИ AM ГО 
МО

1.1 Мероприятие
02.01.
Расходы, 
связанные с 
владением, 
пользованием и 
распоряжением 
имуществом,

2023- 
2027 г.г.

Средства
бюджета
Можайско
го
городског 
о округа

47 258,2 8 625,0 18 952,9 6 560,1 6 560,1 6 560,1 КУИ АМГО 
МО



5

находящимся в
муниципальной
собственности
городского
округа

Количество
объектов.

X X Всего 2023 год Итого 
2024 гол

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год X

находящихся в
муниципальной
собственности, в
отношении
которых были
произведены
расходы,
связанные с
владением,
пользованием и
распоряжением
имуществом,
единиц

1
кварт

ал

1
полуго

дие

9
месяц

ев

12
месяц

ев

1843 66 420 15 61 220 420 440 440 440

1.2 Мероприятие
02.02.
Взносы на 
капитальный 
ремонт общего 
имущества 
многоквартирны 
х домов

2023- 
2027 г.г.

Средства
бюджета
Можайско
го
городског 
о округа

91 133,1 17 643,9 18 372,3 18 372,3 18 372,3 18 372,3 КУИ АМГО 
МО

Количество 
объектов, по

X X Всего 2023 год Итого
2024

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год X

которым 
произведена 
оплата взносов

год 1
кварт

ал

1
полуго

дие

9
месяце

в

12
месяц

ев



6

на капитальный 
ремонт, единиц

9 011,3 107,3 2 226 2 226 2 226 2 226 2 226 2 226 2 226 2 226

1.3 Мероприятие
02.03.
Организация в
соответствии с
Федеральным
законом от 24
июля 2007 №
221-ФЗ «О
кадастровой
деятельности»
выполнения
комплексных
кадастровых
работ и
утверждение
карты-плана
территории

2023- 
2027 г.г.

Средства
бюджета
Можайско
го
городског 
о округа

0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ МГО 
МО

«Можайск-
сервис»

Количество
объектов, в
отношении
которых
проведены
кадастровые
работы и
утверждены
карты-планы
территорий,
единиц

X X Всего 2023 год Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год X

1
квартал

1
полуго

дие

9
месяц

ев

12
месяц

ев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Основное
мероприятие
03.
Создание

2023- 
2027 г.г.

Средства
бюджета
Московск
ой

81 833,0 12 373,0 17 365,0 17 365,0 17 365,0 17 365,0 УЗО АМГО 
МО



7

условий для
реализации
государственны
х полномочий в
области
земельных
отношений,
определения
соответствия
объектов
жилищного
строительства,
присвоения
адресов и
согласования
перепланировки
помещений

области

2.1 Мероприятие
03.01.
Обеспечение
осуществления
органами
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Московской
области
отдельных
государственны
х полномочий
Московской
области в
области
земельных

2023- 
2027 г.г.

Средства
бюджета
Московск
ой
области

81 833,0 12 373,0 17 365,0 17 365,0 17 365,0 17 365,0 УЗО АМГО 
МО



8

отношений,
определения
соответствия
объектов
жилищного
строительства,
присвоения
адресов и
согласования
перепланировки
помещений

Оказано услуг в 
области

X X Всего 2023 год Итого
2024

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год X

земельных
отношений
органами
местного

год
1

квартал
1

полуго
дие

9
месяц

ев

12
месяце

в
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Московской 
области, единиц

26 885 5 377 5 377 1 344 2 688 4 032 5 377 5 377 5 377 5 377

3. Основное
мероприятие
04. Создание
условий для
реализации
полномочий
органов
местного
самоуправления

2023- 
2027 г.г.

Средства
бюджета
Московск
ой
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 КУИ АМГО 
МО

3.1 Мероприятие
04.01.
Обеспечение

2023-
2027г.г.

Средства
бюджета
Московск

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 КУИ АМГО 
МО



9

деятельности 
муниципальных 
органов в сфере 
земельно
имущественных 
отношений

ой
области

Количество 
объектов, в

X X Всего 2023 год Итого
2024

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год X

отношении
которых
обеспечивалась
деятельность

год
1

квартал
1

полуго
дие

9
месяц

ев

12
месяце

в
муниципальных 
органов в сфере 
земельно
имущественных 
отношений, 
единиц

3 750 750 750 180 190 190 190 750 750 750

Итого по 
подпрограмме 1

2023-
2027г.г

Итого 220 224,3 38 641,9 54 690,2 42 297,4 42 297,4 42 297,4 X

Бюджет
Московск
ой
области

81 833,0 12 373,0 17 365,0 17 365,0 17 365,0 17 365,0 X

Бюджет
Можайско
го
городског 
о округа

138 391,3 26 268,9 37 325,2 24 932,4 24 932,4 24 932,4 X

».

5. Строки 1.1, 1.2 таблицы подраздела «5.3. Подпрограмма 4 «Управление муниципальными финансами» раздела «5.



10

Перечень мероприятий и результатов выполнения мероприятий подпрограмм» Программы изложить в следующей редакции:
«

1.1 Мероприятие
50.01.
Проведение 
работы с 
главными 
администраторам 
и по
представлению
прогноза
поступления
доходов и
исполнению
бюджета

2023- 
2027 
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности ФКУ АМГО 
МО

Объем 
поступлений 
налоговых и 
неналоговых 
доходов в бюджет 
Можайского 
городского округа 
Московской 
области, млн 
рублей

X X Всего 2023
год

Итого
2024

В том числе: 2025
год

2026 год 2027 год X

год 1
квартал

1
полугод

ие

9
месяце

в

12
месяце

в

14 460,0 2 602,7 3013,1 524,7 1197,6 1895,6 3013,1 2 856,4 2 993,9 2 993,9

1.2 Мероприятие
50.02.
Формирование 
прогноза 
поступлений 
налоговых и 
неналоговых 
доходов в 
местный бюджет

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности



11

на предстоящий
месяц с разбивкой
по дням в целях
детального
прогнозирования
ассигнований для
финансирования
социально
значимых
расходов

Объем 
поступлений 
налоговых и 
неналоговых 
доходов в бюджет 
Можайского 
городского округа 
Московской 
области, млн 
рублей

X X Всего 2023 год Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год X

1
кварт

ал

1
полуго

дие

9
месяце

в

12
месяце

в

14 460,0 2 602,7 3013,1 524,7 1197,6 1895,6 3013,1 2 856,4 2 993,9 2 993,9

».
6. Таблицу подраздела «5.4. Подпрограмма 5 «Обеспечивающая подпрограмма» раздела «5. Перечень мероприятий 

и результатов выполнения мероприятий подпрограмм» Программы изложить в следующей редакции:
«

№
п/п Мероприятие подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятия

Источники
финансирован

ИЯ

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны 
й за

выполнение
мероприятия

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Основное мероприятие 01.
Создание условий для 
реализации полномочий

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского

2 843 546,0 534 149,2 588 339,2 573 956,4 573 550,6 573 550,6 Управление 
экономическог 

о развития



12

органов местного 
самоуправления

городского
округа

АМГО МО

1.1 Мероприятие 01.01. 
Функционирование высшего 
должностного лица

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

21 282,1 5 245,0 4 839,3 3 732,6 3 732,6 3 732,6 Управление 
экономическог 

о развития 
АМГО МО

1.2 Мероприятие 01.02. 
Расходы на обеспечение 
деятельности 
администрации

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

1 054 907,5 198 287,8 215 118,9 213 833,6 213 833,6 213 833,6 Управление 
экономическог 

о развития 
АМГО МО

1.3 01.02.01.
Обеспечение деятельности 
администрации

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

1 051 753,8 197 735,9 214 302,7 213 238,4 213 238,4 213 238,4 Управление 
экономическог 

о развития 
АМГО МО

1.4 01.02.02.
Обеспечение деятельности 
администрации (проведение 
диспансеризации 
муниципальных служащих)

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

2 782,3 500,5 736,2 515,2 515,2 515,2 Отдел 
правового и 
кадрового 

обеспечения 
АМГО МО

1.5 01.02.03.
Обеспечение деятельности 
администрации (участие в 
краткосрочных семинарах 
работников, занимающих 
должности по техническому 
обеспечению)

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

371,4 51,4 80,0 80,0 80,0 80,0 Отдел 
правового и 
кадрового 

обеспечения 
АМГО МО

1.6 Мероприятие 01.03. 
Комитеты и отраслевые

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета

102 141,0 19 631,5 20 664,8 20 614,9 20 614,9 20 614,9 КУИ АМГО 
МО



13

управления при 
администрации

Можайского
городского
округа

1.7 Мероприятие 01.05. 
Обеспечение деятельности 
финансового органа

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

125 546,1 23 953,0 25 435,7 25 385,8 25 385,8 25 385,8 ФКУ АМГО 
МО

1.8 Мероприятие 01.06. 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - 
централизованная 
бухгалтерия 
муниципального 
образования

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

416 901,4 79 068,0 84 883,3 84 316,7 84 316,7 84 316,7 МУ МГО МО 
«Централизова 

иная
бухгалтерия»

1.9 Мероприятие 01.07. 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

1 030 430,4 190 438,3 218 682,0 207 373,9 206 968,1 206 968,1 Управление 
экономическог 

о развития 
АМГО МО

1.10 01.07.01.
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления 
(МКУ МГО МО «УАХД»)

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

773 375,2 144 995,8 165 814,2 154 188,4 154 188,4 154 188,4 МКУ МГО МО
«УАХД»



14

1.11 01.07.02.
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления 
(МКУ МГО МО «Можайск- 
сервис»)

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

183 697,2 31 557,7 37 789,5 38 387,2 37 981,4 37 981,4 МКУ МГО МО 
«Можайск- 

сервис»

1.12 01.07.03.
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений - обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления 
(МКУ МГО МО 
«Управление капитального 
строительства»)

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

73 358,0 13 884,8 15 078,3 14 798,3 14 798,3 14 798,3 МКУ МГО МО 
«Управление 
капитального 
строительства

»

1.13 Мероприятие 01.08. 
Организация и 
осуществление мероприятий 
по мобилизационной 
подготовке

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

313,6 57,6 64,0 64,0 64,0 64,0 Отдел
мобилизацион

ной
подготовки 
АМГО МО

1.14 Мероприятие 01.10. 
Взносы в общественные 
организации (Уплата 
членских взносов членами 
Совета муниципальных 
образований Московской 
области)

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

1 936,5 340,5 399,0 399,0 399,0 399,0 Управление по 
организационн 

ым и общим 
вопросам 

АМГО МО

1.15 Мероприятие 01.11. 2023-2027 Средства 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление по



15

Материально- 
техническое и 
организационное 
обеспечение деятельности 
старосты сельского 
населенного пункта

г.г. бюджета
Можайского
городского
округа

организационн 
ым и общим 

вопросам 
АМГО МО

1.16 Мероприятие 01.17. 
Обеспечение деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений в сфере закупок 
товаров, работ, услуг

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

90 087,4 17 127,5 18 252,2 18 235,9 18 235,9 18 235,9 МКУ МГО 
МО «Центр 

торгов»

2. Основное мероприятие 03.
Мероприятия, реализуемые 
в целях создания условий 
для реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

1 775,3 315,8 396,9 354,2 354,2 354,2 Отдел 
правового и 
кадрового 

обеспечения 
АМГО МО

2.1 Мероприятие 03.01. 
Организация и проведение 
мероприятий по обучению, 
переобучению, повышению 
квалификации и обмену 
опытом специалистов

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 Отдел 
правового и 
кадрового 

обеспечения 
АМГО МО

2.2 Мероприятие 03.02. 
Организация работы по 
повышению квалификации 
муниципальных служащих и 
работников муниципальных 
учреждений, в т.ч. участие в 
краткосрочных семинарах

2023-2027
г.г.

Средства
бюджета
Можайского
городского
округа

1 775,3 315,8 396,9 354,2 354,2 354,2 Отдел 
правового и 
кадрового 

обеспечения 
АМГО МО



16

Итого по подпрограмме 5 2023-2027 С редства 2 845 321,3 534 465,0 588 736,1 574 310,6 573 904,8 573 904,8 X
г.г. бюджета

Можайского
городского
округа

».


